Cette notice n'est pas datée. La mention précisant que la concession a été faite en présence de Gelduin, fils de Jean — Gelduin I de Dol-Combour —, une fois qu'il eût recouvré sa terre après sa première exhérédation prouve que l'acte est postérieur au 3 mars 1099. Une notice, datée de ce jour, relate en effet que Guillaume l'Ismaélite a confirmé la donation par Guimond fils de Gausbert, aux moines de Marmoutier de la moitié de l'église Notre-Dame de Combour qui appartenait à la seigneurie de ce même Guillaume l'Ismaélite : « *cujus dominio isdem locus pertinebat* » (« Cartulaire du prieuré de la Sainte-Trinité de Combourg », Bibliothèque de l'Institut, ms. 2383, p. 16-18, n^o XVII). Celui-ci s'était donc alors imposé comme seigneur de Combour à la place de Gelduin I. La notice est enfin antérieure à 1131 ; cette année là le second successeur du prieur Garin, Etienne, est témoin de la charte par laquelle Donoal, évêque d'Alet, concédait aux moines de Marmoutier l'église Notre-Dame de Combour ; or c'est le premier acte daté avec précision attestant que Garin n'est plus prieur de Combour (« Cartulaire du prieuré de la Sainte-Trinité de Combourg », Bibliothèque de l'Institut, ms. 2383, p. 47-48, n^o LIV).

Texte établi d'après BCD

Notum sit omnibus monachis apud Comburnium manentibus (a) quod donnus Garinus tunc (b) prior loci (c) dedit Mennoni, filio Bernardi, unam aream in cimiterio sancti Martini ad domum construendam, retinens sibi de censu illius domus octo denarios, decimam et theloneum et venditionem et adjutorium ad villam confortandam cum aliis hominibus,

(a) sit monachis... manentibus *omis BC et remplacé par etc.* — (b) tunc *omis BC.* — (c) loci *omis BC et remplacé par Comburnii.* —

remissis illi Mennoni (d) de censu illius domus a monachis quatuor nummis (e) et aliis omnibus costumis, quia census illius domus sunt duodecim nummi, pro quibus omnibus dimissis ipse Menno debet servire monachis tam in placitis suis quam in aliis servitiis que talem hominem decent.

Hoc fuit factum coram Gelduino, filio Johannis, postquam reversus est ad terram suam post primam exhereditatem, inde sunt testes ipse Gelduinus et Tualdus de Lanrigan et alii, similiter et alii milites qui in cimiterio plateas habent consimilia servitia debent exhibere monachis, si autem noluerint nullum jus se in cimiterio habere sciant.

III

1156 - 1162, avant le 2 février.

Etienne, évêque de Rennes, après avoir rappelé qu'il a béni à l'insu des moines de Marmoutier un cimetière autour de la Chapelle Saint-Aubert, y interdit l'élection de sépulture sans l'autorisation des moines et la résidence aux hommes des moines.